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[Undervisningsministeren.] 
Gennem den foreslaaede Ungdoms- 

undervisning ønsker man paa Frivillig- 
hedens Grund at fremme den kvindelige 
Ungdoms Uddannelse i Husgerning og at 
vække Interesse for denne for alle Kvinder 
saa vigtige Uddannelse. Det foreslaas, at 
denne Ungdomsundervisning skal indrettés 
som et Tilbud til hele den kvindelige Ung- 
dom. Deltagelsen skal være vederlagsfri, og 
Undervisningen, der skal bygge paa Folke- 
skolens Uddannelse og kun skal omfatte 
almene Husgerningsfag, meddeles i Dag- 
eller Aftentimer, alt efter som det maatte 
passe med Forholdene paa de forskellige 
Steder, saaledes at Deltagerne kan passe 
anden Beskæftigelse ved Siden af Del- 
tagelsen i Undetvisningen. Ogsaa denne 
Undervisning maa indrettes efter en fælles 
Plan for hele Landet, saaledes at de unge, 
naar de maatte nytte fra een Egn af Landet 
til en and en, kan fortsætte en paabegyndt 
Uddannelse paa det nye Sted. Undervis- 
ningen er tænkt indrettet som en Fortsæt- 
telse og videre Udbygning af d et. mange 
Steder i Landet paa Privat- eller Forenings- 
initiativ saa, fortræffeligt paabegyndte Ar: 
bejde paa dette Omraade. 

Under Hensyn til den store samfunds- 
mæssige Interesse, der knytter sig til denne 
Uddannelse, foreslaas det, at Staten betaler 
Driftsudgifterne til Lærerlønninger og Uri" 
dervisningsmidler efter et forud fastlagt 
Budget, medens det er naturligt, at Kom- 
munerne, der efter Folkeskoleloven skal 
indrette Skolekøkkenlokaler til Folkeskolen, 
stiller Lokaler til Raadighed. Med Hensyn 
til Lærerkræfter er et Samarbejde mellem 
Folkeskolen og Ungdomsundervisningen øn- 
skeIigt:, saaledes at de benyttede Lærerinder 
i videst muligt Omfang faar fuld Beskæf- 
tigelsè, hvad enten det maatte være Skole- 
køkken - eller Husholdningslærerinder, der 
benyttes. Det foreslaaede Antal Undervis- 
ningstimer fra 100 til 150 vil kunne medde- 
les i Løbet af Vintermaanederne med højst 
5 Timer ugentlig, og man har regnet med, 
at Sagen vil vække en saadan Interesse og 
Forstaaelse i Hjemmene, at der ikke fra disses 
Side vilopstaa Vanskeligheder med Hensyn 
til de unges Opna'aelse af den fornødne Fri- 
hed. Med Hensyn til den 'landbrugsfaglige 
Undervisning for den mandlige Ungdom 
har man gode Erfaringer, hvad angaar Op- 
naaelsen af den fornødne Frihed til Del- 
tagelse; i videregaaende Uddannelse. Om 
det foreslaaede Timetal er det rigtige, skal 
jeg . ikke kunne sige, men jeg støtter mig til 
den absolutte Sagkundskab, som i Kom- 

missionen enstemmigt har foreslaaet dette 
Timetal. 

Undervisningen foreslaas administre- 
ret amtsvis gennem Udvalg med Amtman- 
den som Formand, Amtsskolekonsulentén 
som Medlem, hvorved Forbindelsen med 
Folkeskolen sikres, et Medlem som Repræ- 
sentant for de i Amtet beliggende Købstæ- 
der samt endelig tre Medlemmer valgte som 
Repræsentanter for de for Husholdnings- 
undervisningen i Amtet virkende Lands- 
organisationer. Af rent praktiske ; Grunde 
har man anset det for ønskeligt, at de; paa- 
gældende Organisationer anerkendes af Un- 
dervisningsministeriet ; Som berettigede til - 
Deltagelse i Valget, men det er Tanken, at 
alle Organisationer, der har udført et sam- 
fundsmæssigt. Arbejde i  Husholdningssa- 
gens Tjeneste, skal anerkendes. Man til- 
lægger disse Organisationers: hidtidige Ar- 
bejdê for denne Sag og de Resultater, der 
herigennem er naaet, éii saadan Betydning, 
at deres fortsatte, Medvirkning paa det nye ' 홢 
Grundlag anses for nødvendigt for Sagens 
heldige Videreførelse. Amtsudvalget, skal 
bestemme, hvor Undervisningen skal ind- 
rettes inden for; Amtet, det skal godkende 
Undervisningsplan og Lokaler samt An- 
bagelse af Lærerkræfter, og det skal afgive 
Erklæring eller ; gøre Indstilling til Under- 
visningsministeriet i- alle Sager Hushold- 
tlÎngs'undervisning(3ll inden for Amtet ved- , - 
førende.. ; 홢 ' 홢 

.Foruden Amtsudvalgene nedsættes der 
lokale Udvalg til at foretage alt fornødent 
med Hensyn til Undervisningens Iværksæt- 
telse og Gennemførelse paa Stedet samt til 
at føre. Tilsyn. For København, Frederiks- 
berg og med Ministeriets Godkendelse for 
større Købstæder nedsættes særlige Udvalg 
erstattende Amtsudvalget sammen med det 
lokale Udyalg. Ogsaa i de lokale Udvalg skal 
H usholdningsorganisationerne: i overvejende 
Grad være repræsenterede, og der er herved 
aabnet Mulighed; for en Fortsættelse af 
disses hidtidige meget nyttige Virksomhed. 
Det forudsættes herefter, at alle unge Piger, 
der søger den i Husholdningsskolerne ind- 
rettede særlige Uddannelse for Husmødre 
og Husassistenter, har gennemgaaet den 
3-aarige Ungdomsuddannelse, og det bliver 
herefter Husholdningsskolernes Opgave gen- 
nem et 5 Maaneders Kursus at meddele en 
saa vel teoretisk som praktisk videregaaende 
Undervisning paa det nævnte Grundlag. 
Det indføres her, derhos som noget: nyt, at , 홢- . 
disse Skoler ved Siden af den egentlige Hus- 
holdningsundervisning skal medtage en vis 
almendannende Undervisning. : Der har væ- 


